
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

“Гимназия при Главе муниципального района “Сосногорск” 

(МАОУ “Гимназия г.Сосногорска”) 

 

ПРИКАЗ 

 

02.09.2024          № 118-од 

 

г.Сосногорск 

 

Об утверждении списка учебников  

на 2024/2025 учебный год 

 

 В целях совершенствования системы обеспечения учебной литературой образова-

тельного учреждения и на основании решения педагогического совета (протокол от 

30.08.2024 № 1), в соответствии с приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 

(ред. от 21.02.2024 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к ис-

пользованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организа-

циями, осуществляющими образовательную деятельность». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников, соответствующих образовательным стандартам, 

для использования в 2024/2025 учебном году (Приложение). 

2. Библиотекарю Фроловой О.В. приобретать в фонд гимназической библиотеки 

учебники, предусмотренные исключительно федеральными перечнями учебников на 

2024/2025 учебный год, за счет бюджетных и внебюджетных средств МАОУ «Гимназия 

г.Сосногорска». 

3. Библиотекарю Фроловой О.В. в срок до 01.10.2024 отправить в Управление об-

разования сведения об обеспеченности учебниками учащихся гимназии. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор гимназии      Д.Г.Ануфриев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Фролова О.В. 

(82149)3-34-54 



Утвержден 

приказом директора гимназии   

от 02.09.2024 №118-од  

(Приложение) 

Список   учебников 

на 2024/2025 учебный год 

№ 

п/

п 

Автор, авторский 

коллектив 
Наименование 

учебника 
Класс 

Год 

изда-

ния 

Наименование 

издательства 

Начальное общее образование 

Русский язык и литературное чтение 

Русский язык 

1.  

Горецкий В.Г. 

Кирюшкин В.А. 

Виноградская Л.А. 

Азбука 1 2023 
Издательство 

«Просвещение» 

2.  
Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 
Русский язык 1 2023 

Издательство 

«Просвещение» 

3.  
Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

В 2-х частях 
2 2024 

Издательство 

«Просвещение» 

4.  
Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

В 2-х частях 
3 2023 

Издательство 

«Просвещение» 

5.  
Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

В 2-х частях 
4 2013 

Издательство 

«Просвещение» 

Литературное чтение 

6.  

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Виноградская Л.А. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 
1 2023 

Издательство 

«Просвещение» 

7.  

Климанова Л.Ф. 

Виноградская Л.А. 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 
2 2024 

Издательство 

«Просвещение» 

8.  

Климанова Л.Ф. 

Виноградская Л.А. 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 
3 2023 

Издательство 

«Просвещение» 

9.  

Климанова Л.Ф. 

Виноградская Л.А. 

Бокова М.В. 

 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 
4 2013 

Издательство 

«Просвещение» 

Родной язык и литературное чтение на родном языке 

Литературное чтение на родном (русском) языке 

10.  Токарева Н.Н. 

Литературное чтение: 

Учебник для изучаю-

щих коми язык как 

неродной 

1 2015 
ООО 

«Анбур» 

11.  Токарева Н.Н. 

Литературное чтение: 

Учебник для изучаю-

щих коми язык как 

неродной 

2 2015 
ООО 

«Анбур» 

12.  Токарева Н.Н. 

Литературное чтение: 

Учебник для изучаю-

щих коми язык как 

неродной 

3 2015 
ООО 

«Анбур» 



 

13.  Токарева Н.Н. 

Литературное чтение: 

Учебник для изучаю-

щих коми язык как 

неродной. 

В 2-х частях 

4 2015 
ООО 

«Анбур» 

Иностранный язык 

Английский язык 

14.  
Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. 

Spotlight/  

Серия: Английский в 

фокусе 

2 2024 
Издательство 

«Просвещение» 

15.  
Биболетова М.З., Тру-

банева Н.Н. 

Английский с удо-

вольствием/ 

Enjoy English 

3 2019 Титул 

16.  
Биболетова М.З., Тру-

банева Н.Н. 

Английский с удо-

вольствием/ 

Enjoy English 

 

4 2019 Титул 

Математика и информатика 

Математика 

17.  
Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Степанова С.В. 

Математика. 

В 2-х частях 
1 2023 

Издательство 

«Просвещение» 

18.  
Моро М.И., Бантова 

М. А., Бельтюгова Г.В. 

и др. 

Математика. 

В 2-х частях 
2 2024 

Издательство 

«Просвещение» 

19.  
Моро М.И., Бантова 

М. А., Бельтюгова Г.В. 

и др. 

Математика. 

В 2-х частях 
3 2012 

Издательство 

«Просвещение» 

20.  
Моро М.И., Бантова 

М. А., Бельтюгова Г.В. 

и др. 

Математика. 

В 2-х частях 
4 2013 

Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание и естествознание 

Окружающий мир 

21.  
Плешаков А.А. 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. 

В 2-х частях 
1 2023 

Издательство 

«Просвещение» 

22.  
Плешаков А.А. 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. 

В 2-х частях 
2 2024 

Издательство 

«Просвещение» 

23.  
Плешаков А.А. 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. 

В 2-х частях 
3 2012 

Издательство 

«Просвещение» 

24.  
Плешаков А.А. 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. 

2-х частях 
4 2013 

Издательство 

«Просвещение» 

Основы религиозных культур и светской этики 

Основы светской культур и светской этики 

25.  Кураев А.В. 

Основы духовно-

нравственной культу-

ры народов России. 

Основы  православной 

культуры. 

4 2013 
Издательство 

«Просвещение» 

26.  Кураев А.В. 
Основы духовно-

нравственной культу-
4 2012 

Издательство 

«Просвещение» 



ры народов России. 

Основы  светской 

этики. 

27.   

«Основы духовно-

нравственной культу-

ры народов России. 

Основы православной 

культуры. В 2-х ч.  4 

класс»/ Т. Васильева, 

К. Савченко,  

Т. Тюляева. 

4 2024 
Издательство 

«Просвещение» 

Искусство 

Изобразительное искусство 

28.  
Неменская Л.А./ Под 

ред. Б.М. Неменского 

Изобразительное ис-

кусство 
1 2017 

Издательство 

«Просвещение» 

29.  
Коротеева Е.И / Под 

ред. Б.М. Неменского 

Изобразительное ис-

кусство 
2 2017 

Издательство 

«Просвещение» 

30.  

Горяева Н.А., Немен-

ская Л.А., Питерских 

А.С. и др./ Под ред. 

Б.М. Неменского 

Изобразительное ис-

кусство 
3 2017 

Издательство 

«Просвещение» 

31.  
Неменская Л.А./ Под 

ред. Б.М. Неменского 

Изобразительное ис-

кусство 
4 2017 

Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 

32.  
Критская Е.Д., Сергее-

ва Г.П., Шмагина ТС. 
Музыка 1 2017 

Издательство 

«Просвещение» 

33.  
Критская Е.Д., Сергее-

ва Г.П., Шмагина ТС. 
Музыка 2 2017 

Издательство 

«Просвещение» 

34.  
Критская Е.Д., Сергее-

ва Г.П., Шмагина ТС. 
Музыка 3 2017 

Издательство 

«Просвещение» 

35.  
Критская Е.Д., Сергее-

ва Г.П., Шмагина ТС. 
Музыка 4 2017 

Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

Технология 

36.  Лутцева Е.А. Технология 1 2023 
Издательство 

«Просвещение» 

37.  Роговцева Н.И. Технология 2 2011 
Издательство 

«Просвещение» 

38.  Роговцева Н.И. Технология 3 2013 
Издательство 

«Просвещение» 

39.  Роговцева Н.И. Технология 4 2013 
Издательство 

«Просвещение» 

Физическая культура 

Физическая культура 

40.  Лях В.И. Физическая культура 1-4 2011 
Издательство 

«Просвещение» 

Основное общее образование 

Русский язык и литература 

Русский язык 

41.  
Ладыженская Т.А., Ба-

ранов М. Т., Тростен-

Русский язык.  

В 2-х частях 
5 2023 

 

Издательство 



цова Л.А. и др. «Просвещение» 

42.  

Баранов М.Т., Лады-

женская Т.А., Тростен-

цова Л. А. и др. 

Русский язык.  
В 2-х частях 6 2014 Издательство 

«Просвещение» 

43.  

Баранов М.Т., Лады-

женская Т.А., Тростен-

цова Л. А. и др. 

Русский язык.  
В 2-х частях 7 2022 Издательство 

«Просвещение» 

44.  

Баранов М.Т., Лады-

женская Т.А., Тростен-

цова Л. А. и др. 

Русский язык 8 2016 Издательство 
«Просвещение» 

45.  

Тростенцова Л.А., Ла-

дыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 9 2017 Издательство 
«Просвещение» 

Литература 

46.  Коровина В.Я. 
Литература. 

В 2-х частях 
5 2023 

Издательство 

«Просвещение» 

47.  Полухина В.П. 
Литература. 
В 2-х частях 6 2024 

Издательство 

«Просвещение» 

48.  

Ланин Б.А., Устинова 

Л.Ю., Шамчикова В.М. 

/ Под ред. Ланина Б. А. 

Литература. 

В 2-х частях 
7 2015 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

49.  

Ланин Б.А., Устинова 

Л.Ю., Шамчикова В.М. 

/ Под ред. Ланина Б. А. 

Литература. 

В 2-х частях 
8 2016 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

50.  

Ланин Б.А., Устинова 

Л.Ю., Шамчикова В.М. 

/ Под ред. Ланина Б. А. 

Литература. 

В 2-х частях 
9 2017 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Иностранный язык 

Английский язык 

51.  
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 5 

класс. Учебник 
5 2023 

Издательство 

«Просвещение» 

52.  
Биболетова М.З., 

Трубанева Н.Н. 

Английский с удо-

вольствием/  

Enjoy English 

 

6 2019 Титул 

53.  
Биболетова М.З., 

Бабунис Е.Е., 

Снежко Н.Д. 

Английский с удо-

вольствием/ 

Enjoy English 

7 2019 Титул 

54.  
Биболетова М.З., 

Бабунис Е.Е., 

Снежко Н.Д. 

Английский с удо-

вольствием/ 

Enjoy English 

8 2019 Титул 

55.  
Биболетова М.З., Тру-

банева Н.Н. 

Английский с удо-

вольствием/ Enjoy 

English 

9 2019 Титул 

Общественно-научные предметы 

История России 

56.  

Арсентьев Н.М., Дани-

лов А.А. и др./ Под ред. 

А.В.Торкунова 

 

История России. 

В 2-х ч. 
6 2016 

Издательство 

«Просвещение» 



57.  
Арсентьев Н.М., Дани-

лов А.А. и др./ Под ред. 

А.В.Торкунова 

История России. 

В 2-х ч. 
7 2017 

Издательство 

«Просвещение» 

58.  
Арсентьев Н.М., Дани-

лов А.А. и др./ Под ред. 

А.В.Торкунова 

История России. 

В 2-х ч. 
8 2016 

Издательство 

«Просвещение» 

59.  
Арсентьев Н.М., Дани-

лов А.А. и др./ Под ред. 

А.В.Торкунова 

История России. 

В 2-х ч. 
9 2016 

Издательство 

«Просвещение» 

Всеобщая история 

60.  
Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С. 

 

Всеобщая история. 

История древнего 

мира. 

5 2018 
Издательство 

«Просвещение» 

61.  
Агибалова Е.В., Дон-

ской Г.М. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 2014 
Издательство 

«Просвещение» 

62.  
Юдовская А.Я., Бара-

нов П.А., Ванюшкина 

Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового вре-

мени.1500-1800 

7 2013 
Издательство 

«Просвещение» 

63.  
Юдовская А.Я., Бара-

нов П.А., Ванюшкина 

Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового вре-

мени.1800-1900 

8 2016 
Издательство 

«Просвещение» 

64.  Сороко-Цюпа А.С. 

Всеобщая история. 

Новейшая история. 

1800-1900 

9 2017 
Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 

65.  

Виноградова Н.Ф., Го-

родецкая НИ, Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ива-

новой Л.Ф. 

Обществознание 6 2014 
Издательство 

«Просвещение» 

66.  

Боголюбов Л.Н., Горо-

децкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ива-

новой Л.Ф. 

Обществознание 7 2016 
Издательство 

«Просвещение» 

67.  

Боголюбов Л.Н., Горо-

децкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ла-

зебниковой А.Ю., Го-

родецкой Н.И. 

Обществознание 8 2016 
Издательство 

«Просвещение» 

68.  

Боголюбов Л.Н., Мат-

веев А.И., Жильцова 

Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ла-

зебниковой А.Ю., Мат-

веева А.И. 

Обществознание 9 2017 
Издательство 

«Просвещение» 

География 

69.  Алексеев А.И., Николи География 5-6 2023 Издательство 



на В. В., Липкина Е.К. 

и др. 

«Просвещение» 

70.  

Алексеев А.И., Николи 

на В. В., Липкина Е.К. 

и др. 

География 7 2016 
Издательство 

«Просвещение» 

71.  

Алексеев А.И., Николи 

на В. В., Липкина Е.К. 

и др. 

География 8 2016 
Издательство 

«Просвещение» 

72.  

Алексеев А.И., Николи 

на В. В., Липкина Е.К. 

и др. 

География 9 2017 
Издательство 

«Просвещение» 

Математика и информатика 

Математика 

73.  
Виленкин Н.Я., Жохов 

В. И., Чесноков А. С. 
Математика. В 2-х ч. 5 2019 

Издательство 
«Просвещение» 

74.  
Виленкин Н.Я., Жохов 

В. И., Чесноков А. С. 
Математика. В 2-х ч. 6 2020 

Издательство 
«Просвещение» 

Алгебра 

75.  

Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и 

др. 

Алгебра 7 2022 
Издательство 

«Просвещение» 

76.  

Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В,, Фёдорова Н.Е. и 

Др. 

Алгебра 8 2022 
Издательство 

«Просвещение» 

77.  

Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и 

др. 

Алгебра 9 2017 
Издательство 

«Просвещение» 

Геометрия 

78.  

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия 7-9 2021 
Издательство 

«Просвещение» 

Информатика 

79.  
Босова Л. Л., 

Босова А.Ю. 
Информатика 7 2010 

БИНОМ. Лабора-

тория знаний 

80.  
Босова Л. Л., 

Босова А.Ю. 
Информатика 8 2010 

БИНОМ. Лабора-

тория знаний 

81.  
Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 
Информатика 9 2017 

БИНОМ. Лабора-

тория знаний 

Естественно-научные предметы 

Физика 

82.  Перышкин А.В. Физика 7 2013 ДРОФА 

83.  Перышкин А.В. Физика 8 2016 ДРОФА 

84.  
Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 
Физика 9 2017 ДРОФА 

Биология 

85.  Пасечник В.В. Биология 5 2023 
Издательство 

«Просвещение» 
86.  Пасечник В.В. Биология 6 2014 ДРОФА 



87.  
Пасечник В.В., Сума-

тохин С.В., Калинова 

Г.С. 

Биология 7 2016 
Издательство 

«Просвещение» 

88.  
Пасечник В.В., Камен-

ский А.А., Швецов Г.Г. 
Биология 8 2016 

Издательство 
«Просвещение» 

89.  
Пасечник В.В., Камен-

ский А.А., Швецов Г.Г. 

и др. 

Биология 9 2017 
Издательство 

«Просвещение» 

Химия 

90.  
Рудзитис Г.Е., Фельд-

ман Ф.Г. 
Химия 8 2016 

Издательство 

«Просвещение» 

91.  
Рудзитис Г.Е., Фельд-

ман Ф.Г. 
Химия 9 2017 

Издательство 

«Просвещение» 

Искусство 

Изобразительное искусство 

92.  

Горяева Н.А., Остров-

ская О.В. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 5 2013 

Издательство 
«Просвещение» 

93.  
Неменская Л. А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 6 2014 

Издательство 
«Просвещение» 

94.  
Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. Немен-

ского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
7 2016 

Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 

95.  
Науменко Т.И., 

Алаев В.В. 
Искусство. Музыка 5 2013 ДРОФА 

96.  
Науменко Т.И., 

Алаев В.В. 
Искусство. Музыка 6 2014 ДРОФА 

97.  
Науменко Т.И., 

Алаев В.В. 
Искусство. Музыка 7 2016 ДРОФА 

98.  
Науменко Т.И., 

Алаев В.В. 
Искусство. Музыка 8 2016 ДРОФА 

Технология 

Технология 

99.  
Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев  Ю.Л. 
Технология.  5 2023 

Издательство 
«Просвещение» 

100.  
Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. 
Технология.  6 2023 

Издательство 
«Просвещение» 

101.  
Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. 
Технология.  7 2023 

Издательство 
«Просвещение» 

102.  
Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. 
Технология 8 2023 

Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура 

103.  

Виленский М Я., Ту-

ревскийИ.М., Торочко-

ва Т.Ю. и др. / Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-7 2014 
Издательство 

«Просвещение» 

104.  Лях В.И. Физическая культура 8-9 2017 
Издательство 

«Просвещение» 



105.  

Вангородский С.Н., 

Кузнецов М.И, 

Латчук В.Н. и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
8 2006 ДРОФА 

106.  

Вангородский С.Н., 

Кузнецов М.И, 

Латчук В.Н. и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
9 2017 ДРОФА 

Предметы этнокультурной направленности 

Литература Республики Коми 

107.  
Болотова Г.В., Кра-

сильникова С.В. 

Литература Республи-

ки Коси 
6 2018 Анбур 

108.  
Болотова Г.В., Кра-

сильникова С.В. 

Литература Республи-

ки Коси 
7 2018 Анбур 

109.  
Болотова Г.В., Кра-

сильникова С.В. 

Литература Республи-

ки Коси 
8 2020 Анбур 

110.  
Болотова Г.В., Кра-

сильникова С.В. 

Литература Республи-

ки Коси 
9 2018 Анбур 

Среднее общее образование 

Русский язык и литература 

111.  Гусарова И.В. 

Русский язык и лите-

ратура. Русский язык. 

Базовый и профиль-

ный уровни 

10 2017 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

112.  Гусарова И.В. 

Русский язык и лите-

ратура. Русский язык. 

Базовый и профиль-

ный уровни 

11 2017 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

113.  
Ланин Б.А., Устинова 

Л.Ю., Шамчикова В.М. 

Литература. Базовый 

и углубленный уров-

ни. В 2 ч. 

10 2020 Русское слово 

Иностранный язык 

Английский язык 

114.  

Биболетова М.З., 

Бабушис Е. Е., Снежко 

Н. Д. 

Enjoy English. Базо-

вый уровень/Дрофа 

Английский язык. Ан-

глийский с удоволь-

ствием/ Enjoy English 

 

10 2018 Дрофа 

Общественные науки 

История 

115.  

Мединский В. Р.,  

Торкунов А.В. 

 

История. История 

России. 1914—1945 

годы. 10 класс. Базо-

вый уровень  

10 2023 
Издательство 

«Просвещение» 

116.  
Мединский В.Р.,  

Чубарьян А. О. 

История. Всеобщая 

история. 1914-1945 гг. 

10 класс. Учебник. 

Базовый уровень.  

10 2023 Просвещение 

Обществознание 

117.  

Боголюбов Л.Н., Аве-

рьянов Ю.И., Беляв-

ский А.В. и др. / Под 

Обществознание 
Базовый уровень. 10 2017 

Издательство 

«Просвещение» 



ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Телюкиной М.В. 

118.  
Никитин А.Ф., Ники-

тина Т.Ф. 

Право. Базовый и 

углубленный уровни. 

Учебник для 10 класса 

общеобразовательных 

учреждений/  

Просвещение 

10 2018 Дрофа 

География 

119.  
Гладкий ЮН, 

Николина В.В. 

География (базовый 

уровень) 
10 2017 

Издательство 
«Просвещение» 

Математика и информатика 

Математика 

120.  

Алимов Ш. А., Коля-

гин Ю.М., Ткачёва 

М.В. и Др. 

Математика: алгебра 

и начала математиче-

ского анализа, гео-

метрия. Алгебра и 

начала математиче-

ского анализа. Базо-

вый и углубленный 

уровень. 

10- 11 2021 
Издательство 

«Просвещение» 

121.  

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кодомцев С.Б. и др. 

Геометрия.  Базовый и 
профильный уровни 10-11 2021 

Издательство 
«Просвещение» 

Информатика 

122.  
Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К. 

Информатика и ИКТ. 

Базовый уровень 
10 2018 

БИНОМ. Лабора-

тория знаний, 

Естественные науки 

Физика 

123.  

Мякишев Г.Я., Бухов-

цев Б.Б., Сотский Н.Н. / 

Под ред. Парфентьевой 

Н.А. 

Физика 

(базовый уровень) 
10 2018 

Издательство 

«Просвещение» 

Химия 

124.  
Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 
Химия (базовый уро-

вень) 10 2018 
Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

125.  Пасечник В.В. Биология 10 2022 Просвещение  

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 

126.  Лях В.И. 
Физическая культура 

(базовый уровень) 
10-11 2018 

Издательство 

«Просвещение» 

127.  
Смирнов А.Т, Хренни-

ков Б.О  

ОБЖ. 10кл. (базовый 

и профильный уро-

вень) 

10 2018 
Издательство 

«Просвещение» 

 


